secundum quid ratione qualitatis, quæ per accidens se habet ad essentiam matrimonii, cuius per se obiectum, & materia est substantia corporis, seu perficie, quæ mutuo traditur.

4001 In duplice causa error qualitatis potest esse per accidens, & item. 1. Si qualitas, in qua erratur, sicut apposita in contractu per modum conditionis, v. g. dico te, fieri viso; tunc enim matrimonium est nullum ex defectu conuersus, quia conuersus non fuit abolutus circa personam, sed conditionatus: vid. n. 3942. 2. Quando error qualitatis redundat in errore persona: quod tunc evenit, quando qualitas, in qua erratur, et talis, ut deignet individuam personam.

4002 Exemplum: Petrus videns duas sorores, unum induitam vesti alba, alteram rubra, intendit, & convenit cum earum patre ducere illam, quam vidit tunc induitam vesti alba: Petrus autem, quando faciens eum contractum, substituit alteram, cum induendo vesti alba, cum quo errore Petrus cum ea contrahit: tunc matrimonium est invalidum, quia qualitas Petrus, videns duas, elegit unam, per eam qualitatem designaram, refunditur in substantiam personae.

4003 E contra: Petrus videns determinatam pulchritudinem, audiens eam esse filiam Pauli nobilis, cum sit Joannis ignobilis, cum ex errore contrahit: tunc matrimonium est validum; quia qualitas, in qua erratur, non redundat in substantiam personæ; nam quia revera contraxisit cum determinata persona, cum qua intendebat, contrahere.

Refoluuntur Casus.

QUERES I.

4004 Petrus peit à Paulo suam tertiam filiam, quoniam audiuit esse pulchritudinem, dicens datum primogenitor, cui prius nubore conueniescas; hinc Petrus regnus, si eam ostenderet, vidam suo familiarium sicut digne, quia de eius pulchritudine refererit: Paulus dicto familiari ostendit non primogenitor deformem, sed secundam pulchritudinem, & facta relatione de pulchritudine, Petrus artificio Pauli sub uestimentis horis ad lumen candele contraxit per verba de presenti: cum primogenita, quam Paulus obtulit, sed non ostendit, An Matrimonium sit validum?

R. Ep. Matrimonium esse invalidum, Tamb. lib. 8. de matr. n. 1. c. 2. § 2. n. . . . contra Sanch. quia error redundat in substantiam personæ; nam Petrus occasione pulchritudinem relatim ab amico, suam intentionem & conseruum

determinavit, non ad personam, quam obtulit pater, sed ad personam, quam vidit amicus.

QUERES II.

4005 Paulus habens duas filias, obtulit unam Petru, cui volenti videre pulchritudinem, ostendit filiam pulchram; at Petrus non advertens ad eam quem vidit, vel quia per Procuratorem, vel quia ad lumen candele, contraxisit cum alia quam non vidit, An Matrimonium sit validum?

R. Ep. Matrimonium esse invalidum, eadem ratione.

Contra Tancr. de matr. lib. 6. dis. 18. n. 18. qui distinguit:

4006 Si vero Petrus petiti à Paulo primogenitam, & Paulus Petro pulchritudinem videbat volenti ostendit aliam pulchram, tunc Matrimonium cum primogenito est validum, quia jam conuersus in persona. Vide, dicimus inter hos casus, primogenita oblate, & petita. In primo enim Petrus vult personam pulchram, quam ex errore putat primogenitum; & ita contrahendo cum primogenita, errat in persona. In secundo vult personam primogenitam, quam ex errore putat pulchram; & ita contrahendo cum primogenita, non errat in persona, sed in qualitate, & ideo in 1. casu invalidum est Matrimonium, validum in 2.

QUERES III.

4007 Paulus habens duas filias, obtulit unam ex illis indeterminate Petru, id pulchritudinem, videbat volenti ostendit aliam tertiam pulchram, non suam filiam: At Petrus non advertens ad eam, quam vidit, contraxisit cum sola ex filiis Pauli quam non vidit, An Matrimonium sit validum?

R. Ep. Eesse validum, Tancr. cit. n. 18. quia conuersus jam erat determinatus in unam ex his Pauli, qui per ostensionem tertiam pulchram non fuit distractus à substantia personæ, sed à qualitate; non inquam, à substantia persona, quia hec fuit facta determinata ex hoc, quod fuit determinatus pater.

QUERES IV.

4008 Plebeius quidam Panormus petenti, se finxit nepotem Magni Duci Etruria, qui filius ne deduxit pulchram nobilis ad contrahendum cum eo. An maius sit validum?

R. Ep. Matrimonium esse invalidum, Tamb. lib. 8. n. 1. c. 2. § 2. n. 4. Quia talis pulchritudine, attinet circumstantiam, non alia via, cognovit illum, nisi sub consideratione, quod fuerit nepos Magni Duci, adeoque conuersus directe in qualitatem, indirecte in personam, ad-

Q. 4.

De Sacramento Matrimonii. Cap. V.

441

duis novam notitiam venit, mediante nova notitia qualitatis; quando autem conuersus contrahens directe tendit in qualitatem, indirecte in personam praesentem, ita ut contrahens veniat in notitiam novam personæ, mediante novam notitia qualitatis, tunc error qualitatis redundat in errore persona. Sicut è converto, quando conuersus contrahens directe in personam praesentem, & indirecte in qualitatem, tunc non redundat in errore persona; ut exemplificatum est in n. 4002.

4009 Hinc, ut bene ponderat Tamb. cit. intentio contrahens dupliciter potest se habere. 1. Ut sit fatus: Volo bunc, quem puto esse nepotem Magni Duci, quem puto esse bunc. 1. modo error est in qualitate. 2. modo error qualitatis redundat in substantiam. In nostro calo conuersus pulchra nobilis non fuit in hunc praesentem, quem putabat esse nepotem Magni Duci; sed fuit in verum nepotem Magni Duci, quem putabat esse hunc.

QUERES V.

4010 Alia pulchra nobilis cognovet Joannem quem sepe videras, deinde purans eum nepotem Magni Duci, ex eo ex parte dicta, matrimonium contraxisit, An validum?

R. Ep. Matrimonium esse validum, Tancr. cit. n. 17. quia revera contraxisit cum persona, quoniam cognoverat, & intendebat; nova autem notitia falsa est qualitatis.

4011 Vide et scribam inter hunc, & priorem casum; nam in illo cognitio qualitatis traxit in cognitionem personæ, & in eam sic apprehensam voluntas suum conuersus contrahens, que cum non sit talis, error est persona. In hoc verò cum persona sit prius cognita, cognitione qualitatis non traxit ad novam notitiam personæ, adeoque error est folius qualitatis.

QUERES VI.

4012 Petrus volens contrahere cum Catharina ex errore contraxisit cum Rosa, hunc expresse diciens actionem: Dicetur hanc, etiam si ferem, hanc non esse Catharinam, An mar. sit validum?

R. Ep. Matrim. esse invalidum, Tancr. cit. n. 3. quia conuersus debet esse de presenti. Unde validum esset, si diceret: Dico te, quamvis non sis Catharina.

QUERES VII.

4013 Paulus duas habet filias, dictas unam Catharinam, alteram Rosam. Petrus cognovit utrumque quod personas, evans tamen quod non venit, petiti à Paulo Rosam, purans pater per

sonam, que revera vocatur Catharina. Paulus autem ignorans errorem Petri quod non venit, ex alio, dum fieri debebat contractus, presentavit Catharinam, cum qua Petrus contraxit, An matrimonium sit validum?

R. Ep. Matr. esse validum, Tancr. cit. n. 9. R. quia quando constat de persona, error nominis est accidentalis. Et dolus Pauli est folium mentalis, nam illa praesentatio externa Catharina est confirmis intentioni Petri contrahens.

QUERES VIII.

4014 Puella sororibus cum Paulo habeat plurimes filios, nubere cum suo primogenito, post quam conventionem mortis primogenitus, puella ignorante, & remanet primogenitus aliis fratribus, cum quo puella contrahit, An mar. sit validum?

R. Ep. Matr. esse invalidum, Tancr. cit. n. 14. quia qualitas primogeniti, pro qua facta fuit conventione, designavit tunc personam individuan vere talem, sed distinctam, unde contrahens cum novo primogenito ignorans mutationem personæ, contrahit cum errore persona.

QUERES IX.

4015 Unus ex filiis Pauli finge se esse unigenitum, quo errore dulcia puella cum eo contrahit. Alter vero ex filiis ejusdem Pauli finge alteri puella se esse primogenitum, cum sit secundus. Quid?

R. Ep. Validum esse matrimonium in 1. casu, invalidum in 2. Tancr. cit. n. 17. quia in 1. cum non erret in filiatione, sed in ratione unigeniti, non erratur in persona, sed in qualitate. In 2. qualitas primogeniti designat personam individuam ab illo distinctam.

CONDITIO

4016 SCilicet servilis unus perfone, ignorata ab altero libero, dirimit matrimonium, ex cap. 5. quis liber. Sive ignorantia est ante, sive concomitans, sive invincibilis, sive vincibilis; ut n. 398.

Nomine servi non venient famili, qui alicui ob mercedem interficiunt. Nec Coloni originari, vel acficiari, sive proprie servi, sed mancipia iusto bello capti, licet alii vendita, sive sunt servi, quos potest dominus vendere, h̄i sunt vere servi. Christiani autem à Christianis h̄i iusto bello capti, ex precepta consuetudine non sunt servi, sed solum detinuntur vulgo prigioni di gressu.

4017 Va-

4017 Validum est matrimonium liberum cum liberrima, cum ea feliciter, que modo est libera, sed ante此 fuit serva; quia non servitus preterita, sed ignorata dirimit.

4018 Servus ignorans suam servitutem, si bona fide contrahat cum liberis pariter ignorante, invalidi contrahit; quia ex iure servitus praefens ignorata, a liberis matrimonium dirimit; unde bona fides solum eam excusat a mortalitate.

4019 Servus, que fecit suam servitutem, ignoratamen eam est impedimentum dirimenti, ac proinde servitutem non manifestans liberum illam ignoranti, cum eo contrahit, invalidi contrahit.

Ratio est: quia licet ignorantia culpa sit, aut peccata, excusat a culpa, aut pena, ignorantia formae non excusat ab invaliditate actus, si forma deficit; quoniam forma est de electa actus. Impedimentum autem dirimenti non est peccata, sed se tenet ex parte formae contractus: cum enim matrimonium sit contractus civilis, potest Legislator, & Princeps Ecclesie pro bono regimine Republice Christiane aliquod addere, aut praescribere, quod si tenet ex parte formae contractus, ita ut ejus defectus irritum reddit contractum; utri patet potest Princeps quoad alios contractus civiles in suo Regno hinc ignorantia impedimenti dirimenti non excusat ab invaliditate contractus matrimonii, quia impedimentum dirimenti non est pena, sed defectus solemnitatis, seu conditionis irritantis, se tenent ex parte formae contractus.

4020 Servus, vel serva, cum libera, vel liberum valide contrahunt nolente domino, Scotus in 4. dist. 36. qn. 1. lit. E. quia servus habet aliquid prius in corpore suo, non enim proravit se quacunque libertate, & ad quacunque actus, & pro quanto corpus eius est suum, potest committare cum aliis; quia si aliis, sive servis, sive liberis, velie esse contentus illa modica potestate, fixa ad medicum sicut, quem fecit, tunc possidet, bene potest fibris praedicari, & tenet computatio. Et infra litt. F. Er fieri contrahunt, ita tenentur posse yadere debitos, pro quanto feliciter illi actus non impediunt a servituis confessus.

4021 Peccant tamen mortaliter, si licentiam non petant, nisi alias probabilitatem timeant, quod impedirentur. Quid si licentiam non obtineant, tunc pollunt validem, & licite contrahit, Scotus cit. quia non inventit eam deterioris conditionis.

4022 Coniuges, qui valide contraxerunt, ob servitutem ignoratam a liberis, detecta servitute, si velint in matrimonio permanere, pollunt illud ratificare per novum consentium; alioquin debent tam a patre, quam a reddendo debito absinere, quia

reddendo debitum; si vero nupis invitato domino, tenetur potius satisfacere domino, Dania, p. 7. tract. 7. refol. 38. Ratio pro utroque casu habetur ex Scoto cit. litt. E. & F. Pro prima, quia dominus dum consentit, celsit iuri suo utendi servo in simili cau. Pro secundo, quia servi per actus proprios sine voluntate dominorum non potuerint se facere liberiores, nec se a iure dominorum suorum magis eximever, quam prius.

4023 Eadem ratione peccat mortaliter dominus, si vendat, aut mittat servum in partes remotas, quia non potest uxori eam sequi, si matrimonium sit factum devoluntate domini. Non peccat autem, si servi contrahit sine consenti domini, & domino urgeat gravis necessitas, mittendi, aut vendendi servum ad partes remotas; solum, si nulla urgeat necessitas, peccat mortaliter, non contra iustitiam, sed charitatem, quia tamen non obligat cum nobili detrimento.

4024 Serva, si contrahat cum liberis ignorante, opera domini, aut faltem, sciente, & tacente domino, sit libera ex iure in penam delicti, & favorem matrimonii; unde matrimonium est validum. Item serva sit libera, si ducatur in uxorem a domino, & e converso de seruo. Insuper, si vir solitus, & nullo alio impedimento ligatus, qui videlicet non sit infascis, habuit ancillam in concubinam utique ad mortem; tunc si nihil de ancilla, & filiis ex ipsa habuit dixit, manent liberi ex iure: ad quod requirantur duo, nempe quod turpis ius ancillae non fuerit ante mortem diffusus, & quod filii non sint natu ex concubitu damnato, videlicet ex adulterio, aut fornicatio, sed ex soluto cum soluta, ita ut dominus servam ducere potuerit in uxorem, si voluerit.

4025 Servus, qui contraxit cum serva ex errore, peccat, velut esse libera, valide contraxis, Scotus in 4. dist. 36. qn. 1. litt. F. nam error conditionis peccat impedit contractum, quia impedit communione recipere tantum, pro quanto interdicit committare; sed ignoranta melioris conditionis, vel equalis, non impedit proper contrariationem.

4026 Hactenque, liber qui contraxit cum libera ex errore, putans eam esse servam, valide contraxis, Scotus cit. quia non inventit eam deterioris conditionis.

4027 Coniuges, qui valide contraxerunt, ob servitutem ignoratam a liberis, detecta servitute, si velint in matrimonio permanere, pollunt illud ratificare per novum consentium; alioquin debent tam a patre, quam a reddendo debito absinere, quia

alii debito abstinere.

alias omnis copula erit fornicatio: v. numer. 4246.

De hac materia suse agunt Dian. p. 7. 21. 7. Tancr. tom. 2. lib. 7. a. dist. 19. ad 24. Leander 7. 9. disp. 11.

3.

V O T U M

4028 Si omnem calitatis, emulion in Religione approbata, aut in susceptione Ordinis sacri, dirimit matrimonium. Sicut in votum simplex castitatis Partum Societas Jesu, quod emitto foli clauso biennio, dirimus, ex mortu proprie Greg. XIII. Vide infra de Ordine sacro p. m. 4024.

C O G N A T I O

4029 E St triple, naturalis, spiritus, & legalis.

C O G N A T I O L E G A L I S

4030 E St propinquitas personarum ex persona adoptionis provenientis: Adoptionis est persona extranea in filium, aut in filiam, legitima adiunctio. Que fieri debet auctoritate publica, seu magistratus.

4031 Eius sunt tres species, quae matrimonium dirimunt. 1. In linea recta inter ipsum adoptantem, & adoptatum, quoque filios carnales descendentes, usque ad quartum gradum; qui tamen non reverentur emancipati, sed sub potestate ipsius adoptati, quando sit adoptio. 2. In linea collaterali inter ipsum adoptantem, & filios filii carnales adoptantis; qui pariter sunt in potestate adoptantis tempore adoptionis, & non ultra. 3. Inter adoptantem, & uxorem adoptantis; atque inter adoptantem, & uxorem adoptatis. Unde secunda, & tercua species non extendunt ultra primum gradum. Hinc inter adoptantem, & parentes adoptati, similiter inter fratres adoptivos inter se, aut eorum filios, nullum est impedimentum; quoniam nullum ius illud ponit.

C O G N A T I O S P I R I T U A L I S

4032 E St propinquitas inter alias personas ex regeneratione spirituali procedens, videlicet ex Baptismo, vel Confirmatione, non ex aliis Sacramentis. Hec cognitio, ex Trid. sif. 24. c. 2. 1. contrahitur baptizato, vel confirmato, cum baptizante, vel confirmante. 2. A baptizato, vel confirmato cum patrino, vel matrino, & haec duas cognitiones dicuntur: Paternitas, & filiatus spiritualis. 3. A patrino, vel matrino, cum patre, & matre baptizati, vel confirmati. 4. A patre, & matre baptizati, vel confirmati, cum ipso baptizante, vel confirmante; & haec duae posteriores dicuntur compaternitas, & commater-

nitas. Inter hos tantum contrahitur, & dirimit, non ultra. Omnino vide à num. 3008. ad 3013.

C O G N A T I O N A T U R A L I S

4033 S Eu carnalis, quae consanguinitas diejatur, est vinculum personarum, quae ab eodem sibi per carnalem propagationem descendunt.

4034 Stipes est persona illa, à qua alia personae, de quartum cognatione tractatur, descendunt.

4035 Linea est ordinata hujusmodi personarum series. Est duplex. Recta, & est earum personarum, quarum una est ab alia, five ascendit, five descendit: Et Transversalis, seu Collateralis, quae est earum personarum, que descendunt ab eodem sibi, sed una non descendit ab alia, ut fratres, confobrini, &c.

4036 Transversalis est duplex: Äqualis personarum, quae aequaliter distant a sibi, ut fratres, sorores, &c. & inaequalis, personarum, quae inaequaliter distant a sibi, ut fratres, & filios sororis, &c. Gradus denique est ipsa distantia, quae inter personas, de quibus agitur, intercedit. His primitis.

I N L I N E A R E C T A

4037 S Ibi ascendentium, five descendenter, tot sunt gradus, quorunt sunt parentes, seu quorunt sunt facta generationes, deinceps sibi. Sit

S C H E M A L I N E A R E C T A

4. Joannes abavus.
 - 1.
 3. Jacobus preavus.
 - 1.
 2. Andreas avus.
 - 1.
 1. Paulus pater.
 - 1.
 - PETRUS STIPES
 - 1.
 1. Paulus filius.
 - 1.
 2. Andreas nepos.
 - 1.
 3. Jacobus pronepos.
 - 1.
 4. Joannes abnepos.
- Ubi Paulus sit in 1. gradu conjunctus cum Petro, quia deinceps ipso sibi, qui est Petrus, una persona remanet; Andreas in 2. quia Petrus deinceps, due personae remanent; & sic de reliquis.

444 Examen Confessariorum. Tom. I. Pars IV.

IN LINEA TRANSVERSALI IN
DISTANTIA \neq EQUALI

4038 Tot gradibus una persona distat ab alia, quot gradibus illa una distat a communis stipe, dempto stipe. Sit

SCHEMA LINEÆ TRANS-
VERSALIS.

PETRUS STIPES.

Paulus: Frater, & soror 1. gr. Rosa

1 & sic in nullo. Jacobus est tertio in quanto con-

junctus cum Agatha. Tertio in quanto cum Ursula,

& sic in nullo. Joannes est quarto in quanto con-

junctus cum Ursula, & sic in nullo. Denique Thomas in nullo est conjunctus cum filia Ursula. Quia exemplificata, & dicta sunt de la-

tate finito ad dextrum, de viro ad feminam,

pariter intelligenda venient de latere dextro ad

finistrum, & de feminis in ordine ad viros.

4042 Omnis igitur confangunitatis gradus,

five linea transversalis, five recte, non exten-

ditur ultra quartum gradum. Item solum pri-

imum gradum linea recte jure naturae matrimonii

dirimere, ceteros vero linea recte, &

omnes linea transversalis, iure solum Ecclesiasti-

co dirimere, docent Leander de matr. tract. 9.

disp. 13. §. 5. Tamb. tom. 2. lib. 8. tr. 2. c. 5. §. 1. &

u. 16. & ali.

Thomas: In nullo gradu. Ursula.

Hinc Paulus est conjunctus in 1. gradu cum Anna, qui uno gradu distat à Petro patre.

IN LINEA TRANSVERSALI IN
DISTANTIA \neq EQUALI.

4039 Tot gradibus una persona distat ab alia, quot gradibus persona illa que est à stipe remotor, distat ab eodem stipe, dempto ipso stipe. Unde in prefato schema linea transversalis Paulus in 2. gra- du distat ab Anna, quia Anna, quia est remotor, est à Petro stipe, duxibus gradibus distat ab ipso stipe, dempto eodem stipe; sic descendendo, idem Paulus in 3. gradu distat à Nimphe, & in 4. ab Agatha.

4040 In lineaem transversali in distantia inaequali, quamvis sola distanta remotor gradus confangunitatis constituit, in dispensationibus tamem pro matrimonio inter confanguineos contrahendit ex dispositione Summorum Pontificum, maxime S. Pii V. considerari solet, & inde in memorabilibus explicari etiam gradus proximiorum stipitum.

4041 Sic in eodem schema linea transver- salis Paulus dicitur primo gradu in secundo con- junctus cum Anna. Primo in tertio cum Nimphe. Primo in quarto cum Agatha. Denique primo gradu in quinto cum Ursula, & sic in nullo; qui extra quartum gradum nulla datur co- gratio. Unde quando gradus remotor est extra quartum, nec gradus proximior est experimentatio dispensatio est necessaria, quia nulla habeatur cognatio.

Similiter Andreas est secundo gradu in ter- tio conjunctus cum Nimphe. Secundo in quat-

to cum Agatha. Secundo in quinto cum Ursula, & sic in nullo. Jacobus est tertio in quanto con- junctus cum Agatha. Tertio in quanto cum Ursula, & sic in nullo. Joannes est quarto in quanto con- junctus cum Ursula, & sic in nullo. Denique Thomas in nullo est conjunctus cum filia Ursula. Quia exemplificata, & dicta sunt de la-

tate finito ad dextrum, de viro ad feminam,

pariter intelligenda venient de latere dextro ad

finistrum, & de feminis in ordine ad viros.

4042 Omnis igitur confangunitatis gradus,

five linea transversalis, five recte, non exten-

ditur ultra quartum gradum. Item solum pri-

imum gradum linea recte jure naturae matrimonii

dirimere, ceteros vero linea recte, &

omnes linea transversalis, iure solum Ecclesiasti-

co dirimere, docent Leander de matr. tract. 9.

disp. 13. §. 5. Tamb. tom. 2. lib. 8. tr. 2. c. 5. §. 1. &

u. 16. & ali.

C A S U S .

4043 Petrus filius Anna habuit rem cum Ca-
therina, ex qua genuit Franciscam, & Paulus filius dicta Catharina habuit rem cum prefata Anna, ex qua genuit Joannem, & Joanne-
nes post validè nubes cum Franciscam?

Calos est singularis, non tamem metaphysi-
cus, sed praeius, quoniam in quadam mundi
parte contingit; pro faciliori tamem intelli-
gentia sit

F I G U R A

PETRUS condiscipuli PAULUS

Filius Filius

1 a si 1

1 ma 1

1 a si 1

Mater Mater

ANNA CATHARINA

mater mater

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

1 1 1

tentiam ex lege Christi in privilegium fidei promulgata per D. Paulum 1. ad Cor. 7. Quod si fidates discedat; non enim servitutis, hec est ligamini coniugali, subiectus est frater, aut sovor in hismodi. Tamb. tom. 2. pag. 152. Plura Tanc. to. 2. de mar. lib. 7. disp. 74. v. n. 411.

Q U A R E S,
4053 *Turca Panorum factus liber emit ancilam, quam deinde duxit in uxorem, que ancilla vidi in fidem converti, & quia vir non consentit: immo pretendit eam remanuam feram, quid decidendum?*

R Esp. cum Tanc. p. 2. tom. 5. tract. 5. qu. 65. Si vir non velet cum ea habitare absque injuria Creatoris, tunc uxor non potest ab eo vendi, quia ex matrimonio cum libero, acquisivit libertatem, nemus ex iure positivo. Glos. in c. Si quis ancillam, lib. 34. fed etiam naturaliter; nam cum conjuges hant una caro, debet etiam inter illas fieri communicatione honoris, & fidei, & libertas semel concessa, est irrevocabilis. Eadem ratione non tenetur recompensare pretium; eo maxime, quia ipsa non est in culpa.

4054 Item eo ipso, quo uxor translat ad fidem, cogitur a praepotito Ecclesie, ut separetur a viro infidelis noleat converti ad fidem, atque cum ea habitare absque injuria Creatoris; unde potest ad aliud matrimonium cum Christiano transire, quia sibi prius est redditum iritum.

7. VIS, ET METUS.

Est duplex, cadens scilicet in virum constantem, & cadens in virum inconstantem. Metus cadens in virum constantem, seu metus gravis, quatuor conditions requirit. 1. Quod malum, quod timetur, seu grave, usin. m. 221. 2. Quod cum fundamento: & non leviter timeatur. 3. Quod qui minatur, possit minans exequi. 4. Quod qui timeret, non possit minanti resistere, aut vitare male, que timeret. His deficientibus, metus est levis, seu cadens in virum inconstantem.

4056 Nomine metus gravis, non metus reverentialis superiori, aut patri debitus, si est conjunctus cum rationabili timore, ne superior aut paternigide, vel male tractet filium aut filiam: v. a. n. 1400.

4057 Ut metus gravis, seu cadens in virum constantem, invalidet contractum matrimonii, tres requiruntur conditions. 1. Quod sit incusus a causa extrinseca libera, nempe ab alio homine.. 2. Quod sit incusus ad finem extorquendis contractum matrimonii. 3. Quid sit incusus injuste.

4058 *Ex defectu prima.* Validum est matrimonium. 1. Si concubinarius metu inferni, vel mortis, in morbo, aut naufragio concubinatus erat. 2. Si quis a medico perfusus non diu se videtur, nisi ducta uxore, cam ducat. 3. Si in carcere coniulus, sive evadendi, nesciat cum filia licetis: quia tunc non ab alio sed a seipso impellitur ad eligendum matrimonium, tantum medium iut boni animae, aut corporis.

4059 *Ex defectu secunda.* Validum est matrimonium. 1. Si quis ad mortem damnatus, ut evadat, rubat eum metu, aut alia junta statutum illius Regionis. 2. Si Princeps obsecus offeras filium in matrimonium obliuiscit, ut obsidione liberetur. 3. Si raptor, aut deflorator virginis, metu mortis se offerat Jucundi, aut eius consanguinei eum occidere volentibus, ad subnubendum cum illa, & nubat eam ab absurdo intrinseco proveniens.

4060 *Ex defectu tercia.* Validum est matrimonium. 1. Si Episcopus excommunicacionem ministrat aliqui, nisi ducat pueram, cum quia sponsalia contraxit. 2. Si Iudeus cogat illum ad decendam pueram, quam violavit. 3. Si quis depenitentia in crimen cum filia, minus afficiatur, quod accularetur, nisi eam ducat. 4. Si punitendo ob homicidium probatum promittatur impunitas, si ducat filiam, aut uxorem occisi: quia contrahenti non fit injurya, cum ipse dederit causam metus julem faciendo. Imo ipse cogitur ad id, quod facere temeratur; ac proinde metus potius videtur esse ab intrinseco, cum ipse ejus dederit causam: v. a. n. 180.

Q U A R E S.

4061 *Pueri nobilis, propria cymba vestigia, et canthariora, metu mortis contraxis per verbacum de profectis cum oculo suato, ut in eis cymbareceperetus, anvalide?*

R Esp. valide, Arsfedkin tom. 2. pag. 286. n. 9. quia metus fuit ab intrinseco incusus.

8. O R D O

4062 **S**acer valide sumptus dirimit matrimonium post ipsum contractum, non solum ratione voti, sed etiam ex lege Ecclesiastica, que inhabilit ad contraendom redditum ordinatum in sacris, directe ratione Ordinis sacerdi. Scitur in 4. diff. 27. qu. un. litt. B. quia talis depositum ministerio sacerdotio, quod requirit mundum mentis, & carnis: quod magis conformatur Concil. Trident.

fol. 24-

seq. 26. cap. 7. Hinc Ordo facer est impedimentum distinctum a voto. Plute videtur potes apud Tanc. de matr. tom. 2. tr. 7 disp. 25. ad 30. Tamb. lib. 7. c. 3. §. 3.

4063 Utrumque folio iure Ecclesiastico dirimit. Nam votum solemne non dirimit ex natura rei, qua votum: alioquin votum simplex castitatis dirimaret; sed quia solemne: solemitatis autem est auctoritate Ecclesie inducta. Bonifacius VIII. cap. Unico do votu in 6. & Greg. XIII. in Bulla Aperiendente, dicunt, solemitatem voti Ecclesie institutione esse introductam. Item votum simplex Societatis sicut coepit eis dirimere per Bullam Greg. XIII. Aperiendente Domino, ante quam non dirimbat.

4064 Matrimonio autem inito, antequam consummatur, potest conjux Religiosum ingredi, ut intra annum Novitatus egrediatur, vel sit fenerex, & nolit votum continentiae emittere, & alter conjux repertari professus: professio est valida, & reliqua in Seculo persuaderi potest, non cogi, ut Religiosum proficiatur, aut votum continentiae emittat; quia votum debet esse liberum. Quod si nolit, & adit periculum incontinentiae, tunc Episcopus jubre debet marito profecto, ut ad uxorem reveratur, exp. Proterea r. tit. cir. qui ratione voti solemissis castitatis, fini dispensatione Pape, redire potest, non potest, & uxore mortua aut votum castitatis emittente, teneatur ad Religiosum reverti.

4065 Sivera uxor reliqua in Seculo castitatem voveret, non potest revocare conjugem profellum; quia ratione voti castitatis neuter posset potere debitus, Tamb. tom. 2. lib. 8. c. 4. §. 1. v. n. 429.

DECLARATIO.

4066 Quod si utique coniux in Religione proficieatur sine mutua licentia, valida est utriusque professio; quia tunc per actum factum certus est, ut si habeat filios, qui eo indigent, sis gratiatus debitis, &c.

4067 De alterius autem coniugis libera & expensa licentia, licetum est per se coniugi Religionem ingredi, & professio est valida. Dixi propter: quia per accidens potest esse illicita, ut si habeat filios, qui eo indigent, sis gratiatus debitis, &c.

4068 Et quia tunc materia non disolvitur quod vinculum, sed quoad usum, si vir profetus uxori etiam profetam cognoscet, non peccaret contra justitiam, sed contra votum.

4069 Non potest tamen unus conjugum Religionem ingredi, nisi alter etiam Religio-

nem ingrediatur, c. Cunis, cap. uxoratus, de converso, conjugate.

4070 Quid si alter velit in seculo remanere, tres requiruntur conditions. 1. Ut conjux superflue sit senex, videlicet sexaginta annorum, si vir: quinquaginta, si mulier: In quo datur arbitrium Episcopo, ut considerata conjugum complexione, valitudine, labore, &c. possit in causis particularibus de feme-
tute debita judicare. 2. Ut non sit suscep-
tus de incontinentia. 3. Ut emitat votum castitatis, quod est votum simplex. Infuper ex con-
suetudine est necessaria cognitio, & licentia E-
piscopi.

4071 Quod si coniux, qui licentiam dedit, sit juvenis, & nolit Religiosum ingredi, ut intra annum Novitatus egrediatur, vel sit fenerex, & nolit votum continentiae emittere, & alter conjux repertari professus: professio est valida, & reliqua in Seculo persuaderi potest, non cogi, ut Religiosum proficiatur, aut votum continentiae emittat; quia votum debet esse liberum. Quod si nolit, & adit periculum incontinentiae, tunc Episcopus jubre debet marito profecto, ut ad uxorem reveratur, exp. Proterea r. tit. cir. qui ratione voti solemissis castitatis, fini dispensatione Pape, redire potest, non potest, & uxore mortua aut votum castitatis emittente, teneatur ad Religiosum reverti.

4072 Sivera uxor reliqua in Seculo castitatem voveret, non potest revocare conjugem profellum; quia ratione voti castitatis neuter posset potere debitus, Tamb. tom. 2. lib. 8. c. 4. §. 1. v. n. 429.

DECLARATIO.

4073 **O**rdo facio est annexum, non precepimus (ut probabiliter teneat plures) sed votum solemne castitatis, Faganus in lib. 5. cap. Tua littera, xii. de Cler. per salutem promoti, Tamb. lib. 7. de Ordin. cap. 3. §. 3. Gobat tom. 2. v. 8. cap. 20. Ratio est primo: quia in pluribus textibus obligatio castitatis Ordini facio annexa vocatur votum.

4074 Secundo, quia Ordinatus in sacris, si castitatem violat per actum pure internum, puto per defecationem morosam, aut desiderium (ut omnes fatentur) fastigie peccat: quod non est verum, si ad eam teneretur ex solo praecepto Ecclesie: quia Ecclesia non precipit actus pure internos.

4075 Hoc autem votum dicitur implicitum, quatenus qui ordinatur, libere suscipit Ordinem sacram, cui est annexum votum castitatis, quod votum soli professioni est annexum.

annexum essentialiter, ac ex fui natura, & est de ejus substantia, c. Cum ad Monasteriorum, de statu Monach. Ordini autem facio et annexum volum extrinsecus ex praepcto Ecclesiast., cap. Cum clm, de Cler. conjug. cap. Annuit, de statu, & qualitate ordinandi. Ratio vero impedimenti dirimenti est annexa Ordini facio partem ex constitutione Ecclesiastica, non ex natura rei. Scutus cit. & innuit Trident. siff. 24. can. 9. Si quis dixerit, Clericos in facies Ordinibus confitentes, vel Regulares castitatem solenniter professi, post matrimonium contrahere, contradictione validum esse, non obstante legi Ecclesiastica, vel voto, Et anathema sit.

EX DICTIS RESOLVES

4077 **P**rimo, qui in aetate debite scienter suscepit Ordinem sacram cum expressa intentione nolendi se obligare voto castitatis, non ligatur voto; quia voto debet esse voluntarium: peccat tamen tam in Ordinis susceptione, quam pro sequenti tempore contra praepctum Ecclesiast. obligans eum, quia libare Ordinem sacram suscepit, ad suscipiendum obligationem voti, & oneris Ordinis anni. At si nubat, invalidae nubet; quia Ordo faceret dirimus, & irritatio non dependet a voluntate propria, ut in voto: sed a lege Ecclesiast. 4078 Si quando suscepit, ignoravit voto, non ligatur voto; quia voto est promissio deliberata; nec precepsit ab ignorantiam, sed si nubat, invalidae nubet; quia Ordo faceret dirimus: & ita si velit ut Ordine, debet voto se obligare. Quod si nolit, dispensationem petat ab ignorantiam: quia tamen difficulter presumuntur, cum sola vulgarum sit; Ordini facio esse annexum voto, & praepctum divini Officii:

4079 Secundo, adulitus suscipiens Ordinem sacram, non habens intentionem suscipiendo, invalide suscepit ex defectu intentionis: unde potest nubere, & non teneretur ad castitatem, ac ad divinum Officium, adeoque forniciando non peccaret contra voto: sed facile ge suscepit, nisi sic suscepit per violentiam & coactionem. Ita res se habebet quoad forum internum; quoad forum vero externum, lecundum extera procederetur.

4080 Tertio, qui per vim, & metum, injunxit, gravem, cadentem in virtus, constanter, ab extrinsecu ab alio nomine incusum, Ordinem sacram suscepit, non tandem diffidentes, nec reclamans, valide suscepit Ordinem, & inde non potest nubere, nisi post dispensationem: sed non ligatur voto, nec praepcto divini Officii; quia ad Sacramen-

QUE RES I.

4081 Qui post annos discretionis, sed ante annos pubertatis, nempe ante annos quatuordecim expelto, suscepit Ordinem sacram, scimus esse annexum voto castitatis, At teneatur ad castitatem?

S'Anchez cum aliis apud Tamb. cit. num. 18. & Fagnanus in lib. 5. c. Terci littera, de Clericis per saltum promotis, tenent, quod sicut ex Trid. c. 15. siff. 25. de Regularib. non potest quis valide ligari voto castitatis in professione femini, emissa ante annos sexdecim expelto; ita non voto castitatis in susceptione Ordinis sacram, facta ante annos sexdecim expelto, etiam si talis suscepit fuerit post annos quatuordecim ratificata, & addit, cum pole nubere.

Tamb. cit. cum aliis afferit, teneri ad casti-

tatem; quia puer rationis compos valide se obstrinxit votis.

4082 Dico. Eum teneri ad castitatem, nec pole nubere, si post finem anni decimi quarti ratificetur susceptionem Ordinis antea factam. Non teneri vero ad castitatem, sed pole nubere, si post finem anni decimi quarti, statim, hoc est infra triudum, reclamavit, licet antea tacuerit, Fagnan. cit. n. 42. 70. & 73.

4083 Prima pars solvendo solvendo rationem primae opinonis: Disparitas enim est evidens. 1. Quia lex Trid. irritat professionem Religiosam ante annum sexdecim emissam, at non voluntaria castitatis Ordini annum. 2. Quia eum Ordini annexum sollo affert gravamen castitatis, at Professio Religiosa plura & majora gravamina fecit affert: nempe ultra castitatem, Obedientiam, Paupertatem, Claustrum, & Religionis. Disparitas ergo & ideo maiorem deliberationem exposcit Professio Religiosa, quam solum voto castitatis: adeoque Tridentinus requirit pro valida professione, quod sint elapsi duo anni pubertatis: quod non currit pro solo voto castitatis.

4084 Ordinationem suam ratificare quis potest expresse per actum exprimum voluntatis etiam internum, quo cam approbet, volens suo tempore ea utri; vel tacite per ultum Ordinis, aucteius privilegi.

4085 Secunda pars probatur a Fagnano: Quia ante annos quatuordecim non potest quis, etiam si velit, se expresse adstringere ad voto continentie, cap. 1. 20. quaff. 1. Ergo multo minus potest sacre per susceptionem Ordinis Sacrae. Ita Innoc. & Canoniz. Cujus sit ratio est, quia de votis efficiuntur, quod sit promissio deliberata, hoc est facta cum plena advertentia & cognitione materie voti, qui perfecte cognitio materie castitatis regulariter non habetur ante annos pubertatis; quia ante annos pubertatis vir non habet potentiam coeundi, nec inde potest matrimonium contrahere: adeoque ante annos pubertatis potest se ligare alii votis, sed non potest regulariter se ligare voto continentie, licet annos discretionis teneat, nisi malitia supplet etatem, ut plenam cognitionem materie voti castitatis habeat; quia nemmo potest renunciare ei, quod ignorat, Abbas apud Fagnanum cit. & per hoc soluta manet ratio P. Tamb.

Nec obstat taciturnitas; quia pro eo tempore non poterat se voto continentie adstringere: & quando poterat, post finem anni 14. infra triudum reclamavit, seu difensit.

4086 Hinc, qui post annos discretionis, sed ante pubertatem, suscepit Ordinem Sacrum, scimus, ei esse voto castitatis annis 14. infra triudum reclamavit, An ligatur voto?

4087 Elpond. non ligari voto, Fagnanus cit. num. 52. Et probo, tria cum eo distinguendo tempora. Primam, quando suscepit Ordinem: Et tunc non potest ligari, ob defecum usus rationis. Se- Examen Ecclesiast.

nexus, post Ordinis susceptionem tacuit, & post annos quatuordecim infra triudum etiam tacuit, licet Ordinationem suam non ratificaverit, ligatur voto, nec potest nubere, Fagnanus cit. num. 74. non ex taciturnitate, sed ex perseverantia confessus in Ordinatione suscepit, qui licet non poterit ligare ad castitatem in principio, ob statu defectum, ligat eo sublatu per supervenientiam etatis. Sicut votum Religionis, quod vir emitit, vivente uxore, & ea contradicente, non ligat ea vivente, ligar vero uxoris impedimento sublatu. Infuper ipsa non reclamatio, tempore, quo poterat reclamare, cunctur Ordinis suscep- pri ratificatio.

4088 E contra, si post Ordinem susceptum statim contradixit, & in contradictione perfe- raverit; post finem vero anni 14. Ordinationem nec approbat, nec reprobat, sed tacuit, non ligatur voto, & potest nubere, Fagnanus cit. num. 79. quia confetur in priori difensu perdurale; difensus enim, sicut & confessus, non presumitur mutatus, nisi pro- batur.

4089 Confirmatur ex cap. Majores, §. fin. de Baptismo: ubi dicitur: Dormientes autem, & amantes, si prouisum amantes fuerint, aut dormirent, in contradictione persisterent, in ea intelligitur contradictionis propositionem perdurare. Et Glosa ibi in cap. 1. loquens de voto sollemni Religionis, ait: Quia constabat de professio- ne voluntatis ab initio facta, adhuc presumitur nullus.

4090 Suadetur exemplo sponsalium, que ante usum rationis contracta, sunt invalidata ex defectu confessus, & per supervenientiam astatim non convalescant, nisi verbo vel factu ratificant, & non sufficiunt solita taciturnitate.

4091 Similiter matrimonium ante annos à Trid. requisitos metu contractum, subato impedimento, non validatur sola taciturnita- te, sed expreso consentu, vel copula affectu maritali habita.

QUE RES II.

4092 Infans ante usum rationis suscepit Ordinem sacram, post septuaginta nec confessus, nec diffensus, tacite aut explicite sed tacitus, negati- ve habendo: at in fine anni 14. infra triudum reclamavit.

4093 Rarus cit. num. 52. Et probo, tria cum eo distinguendo tempora. Primam, quando suscepit Ordinem Sacrum: Et tunc non potest ligari, ob defecum usus rationis. Se-

cundum post septennium: Et neque ob defectum de liberatis: v. n. 4054. Tertium post finem anni 14. Et tunc non se ligavit, quia statim contraxit; & ita nullo tempore se ligavit.

405 Non obstat character impremissus, quia votum ex Ordini annexum ex constitutio Ecclesiæ, ut in n. 4044. & 4074. Et Ecclesia non potest invitum ad votum continetia obligare, c. integratæ 32. q. 1. & c. Dibis. Quibus autem voluntatis propriae interrogatio tempore defensione nubendi perfunctio, concessam ab Apostolo licentiam auctor non possumus.

406 Difficultas minor est, An si prædictis etiam post finem anni 14. tacuerit, merito negativo se habeatur?

Et etiam hunc non ligari voto, docet Fagnanus cit. n. 55. Quoniam ex sola taciturnitate (aut ille) in materia tan gravi & prejudiciali non inducit obligatio. Non solum in princ. & l. F. lissimam, §. invitus, ff. de procusat.

407 Non oblate (subdit) iura in contrarium, cap. Diacoma 27. dñs. cap. Plenariae 2. qn. 7. quæ probant, taciturnitatem haberi pro confusione; quia procedunt, quando cum taciturnitate concurrit actus positivus: nam Diaconus illi protestatio fuerat se velle matrimonium contrahere, non nisi castitate permanere; postea Ordinem Diaconatus suscepit, & quamvis in ordinatione tacuerit, matrimonium posse contrahere non potuit; quia facta ipso a protestatione recessit.

Atque ita præter taciturnitatem ibi intercessit actus positivus sive confessionis Ordinis Sacri, cui votum continentia est annexum: qui autem libere recipit alterum consexorum, censetur ad alterum connexorum se obligare, Abbas in cap. Cim in cunctis, &c. Ita illi que

408 Uterius fudet exemplum: Si quis recipiat, & legat epistolam, in qua contineatur eum debere centum, & non contradicat, censetur debitus confiteri; quia euan taciturnitate concurrit actus positivus receptionis, & lesionis litterarum ejus debitus continentium.

409 Quando igitur actus positivus non intercedit, taciturnitas solus in favorabilibus habetur pro confusione, ex Reg. 6. Qui tacet; mitio in prejudicialibus, Bald. conf. 299. quia si sit in favorabilibus faciliter quis contentit: ita in prejudicialibus faciliter dissentit.

A M E N S

4106 V Alide, et si illicite, pariter ordinatur, ut in n. 3. n. 18. & de eo responde juxta dicta discurre.

9. L I G A M E N

4107 Et vinculum viri cum uxore post contractum matrimonium legitimum, siue confirmatum, fave tantummodo ratione. Dirimit, quandiu durat, ita ut non possit validus aliam dicere, nisi sit moraliter certus de morte conjugis. Quod si potest ille comparare, tenet alii compars, dimisso posteriori conjugi, cum quo bona fide habitravit, ad priorem redire.

Ligamentum dirimit jure divino, & naturali, Trid. fest. 24. can. 2. Unde Sancti Patres, qui plures habuerunt uxores, ex divina dispensatione habuerunt.

4108 Qui sine morali certitudine, & sufficienti probatione de morte conjugis, ad secundas nuptias transit, illicite, sed valide contraxit, si revera, quando contraxit, prior conjux erat mortuus, ex cap. Dominus, de secundis nuptiis; quia revera tunc non erat ligamen.

4109 Ad vitandum delictum polygamie sunt adhibendæ diligenter pro libertate contrahere voluntiam; adeoque sunt præmitenda denunciations, de quibus c. n. 3969.

4110 Si alter ex sponsis sit extraneus, non est admittendus, nisi sive libertatem probet per attestationes à proprio Episcopo, vel Vicario Generali, subscriptis, & sigillatis. Suficit autem affinitas Parochi loci, de licentia tam ordinarii. In Italia adeo istud instruunt S. Congr. que in Cancelleriis Episcopalibus reperitur.

4111 Tercia plures habens uxores, si convertatur ad fidem, obligatur tenere primam, & dimittere reliquias, quia solum primum matrimonium est validum; si prima velit cum conjugi fideliter habitare sine injurya Creatoris, ut in n. 4052. Alias potest ad filium libitum, prima dimissa, unanime aliis tenere; sed cum ea debet de novo contrahere, ob invaliditatem matrimonii prioris.

4112 Si matritus mortuus resurgat, mulier, etiam si sit libera, non tenetur ad illum redire, immo non potest sine novo contractu: quia ex D. Paulo 1. ad Cor. 7. Mulier alligata est legi, quanto tempore vir ejus vivit. Quod si dormierit vir eius, liberata est, cui vult, nubat.

Plura de mortuo refutato resolvit Mendo

in epist. in appendice, que tamen ex dictis praepriis in locis patent.

10. H O N E S T A S.

4113 Publica honestas est propinquitas juxta Ecclesiastico oriens ex sponsalibus, aut ex matrimonio rato. Et desribitur, quod sit publica decencia, & morum honestas, ut matrimonium impeditur inter personas se feras propinquas. Ex sponsalibus validis dirimit inter sponsos, & confanguineos sponsos, & converso, solum usque ad primum gradum. Trid. fest. 24. c. 3. Non oritur ex sponsalibus invalidis, Trid. cit. Ex matrimonio vero rato dirimit usque ad quartum gradum: v. n. 3939.

4114 Ex matrimonio rato, & non consummato, non oritur affinitas; sed publica honestas: nam affinitas oritur ex sola copula.

4115 Ex sponsalibus validis, si potest multo confusus sponsorum disolvantur, adhuc remanet publica honestas. Ratio est 1. Quia publica honestas ex Trid. oritur ex sponsalibus validis contrafactis: licet autem potest multo confusus disolvantur, usum est, quod sponsalia valide contrafacta, immo si post matrimonium ratum intra bimette alter ex sponsis, aut conjugibus, ingrediatur Religio nem, & profiteatur, disolvuntur sponsalia, & matrimonium, & tamen remanet publica honestas. 3. Nostram resolutionem firmat Decr. S. Congr. Conc. approbatum ab Alex. VIII. 6. Iuli 1658.

4116 Ex sponsalibus conditionatis oritur publica honestas: conditione adimplenta, non prius; quia tunc, & non prius, sicut valida, Clericatus c. 133. n. 76. Qui tria questiæ refolvit, ut sequitur:

4117 Quer. 1. An prefatum publice honestatis impedimentum oritur ex matrimonio rato, sed invalido? Res. Cum distinctione, ne, quæ menti est valde mandanda. Vt invaliditas provenit ex defectu confessus, puts ob errorum in personam, aut per vim, & metum; & in hoc casu impedimentum publica honestatis non oritur: vel invaliditas provenit ex quocumque alio impedimento, vel defectu; & in hoc casu oritur, Tamb. 1. de impedim. cap. 11. §. 3. n. 1. 2. & 3. ubi adverbit, quod si matrimonium sit nullum ex defectu sufficientis confessus ob non debitum atatem, in hoc casu non oritur impedimentum publice honestatis ex matrimonio rato, sed oritur ex sponsalibus; quia licet matrimonium non valeat, valent sponsa

lia; quod reputat idem Tambur. dict. lib. 8. n. 3. de sponsal. c. 2.

4118 Quer. 2. An ex Matrimonio rato sub condicione de futuro, hoc impedimentum refutetur? Res. Non refutare, si conditione non completa: refutare, conditione completa, Tambur. dict. trit. 1. cap. 11. §. 3. num. 5.

4119 Quer. 3. An conditione completa super matrimonio apposita, impedimentum refutans dirimat usque ad primum gradum, tanquam à soli sponsalibus proveniens, vel dirimat usque ad quartum, tanquam à matrimonio proficiens? Res. Elle hinc inde opiniones Doctorum, sed magis probabilem reputari, quod dirimat solum usque ad primum gradum, & habetur tanquam proveniens a sponsalibus, ex quia matrimonium contractum sub conditione de futuro videtur habere vim sponsalium; nam conditione adimplita adhuc opus est confusus ad perficiendum matrimonium, Tamb. dict. §. 3. m. 6.

& d. lib. 8. n. 4. §. 4. n. 11. ubi ait, utramque opinionem esse probabilem.

11. A F F I N I T A S

4120 Est propinquitas personarum: orta ex carnali copula, fave licita, fave illicita. Affinitas orta ex copula licita, se extendit, & dirimit usque ad quartum gradum; ex copula vero illicita, solum usque ad secundum.

4121 Contrahitur solum ab uno extremo copula, cum confanguineis alterius extremi copulae, minime à confanguineis unius: cum confanguineis alterius, quia affinitas non patit affinitatem. Unde Petrus, qui habuit rem cum Berta, non potest etiam mortua Berta, valide nubere cum sorore Berta: at frater Petri potest valide nubere cum sorore Berta; hinc est, quod quod duo fratres valide possint duas sorores ducere.

4122 Gradus affinitatis defumuntur juxta gradus consanguinitatis: v. n. 4122.

4123 Affinitas non oritur ex quacunque copula, sed solum ex copula consummata cum effusione feminis intra vanu naturale mulieris. Quod si viro feminante, mulier non seminat, licet probabilis sit opinio, quod non oritur affinitas, Tambur. & Clericatus cap. 133. m. 90. probable est, quod oritur, juxta opinionem, quod mulier passim se habeat ad generationem, & quamvis probabilis sit quod se habeat active, quantum tamen ad impedimentum affinitatis, est in præt. tenenda opinio affirmativa, ad vitanda incommoda, quia alias lequi pollunt, quia viri femina

Ef. 2. tio-

tio eti conslans, & apparen, minime illa muleris.

4124 Copula consummata facta per viam, & metum, quamvis non affiat patienti ponam non petendi debitum, cum posna supponat culpam; parit tamen affinitatem, quia affinitas non est posna, sed propinquitas, quae semper insurget ex copula consummata; sicut etiam insurget, si copula fiat cum ignorantia juris.

QUERES I.

4125 Petrus contraxit sponsalia cum Rosa, posse habuit rem cum Catharina matre Rosa, An posse habuit rem cum Rosa, cum qua sponsalia contracta?

R Esp. non posse, quia ob copulam habitam cum Catharina matre Rosa, orta est affinitas inter ipsum Petrum, & Rosam, quae affinitas orta ex copula illicita se extendit ultra ad secundum gradum, & sic se extendit inter ipsum Petrum, & Rosam, qua est in primo gradu conjuncta cum Catharina ejus matre: Et impedimentum dicens supervenientem dicit sponsalia, ex n. 3939.

4126 Petes. An aliter possit contrahere matrimonium cum ipsa Catharina matre Rosa?

R Esp. neque posse, quia ex sponsalibus validis initis cum Rosa, orta est publica honestas inter Petrum, & Catharinam matrem Rosa, que est in primo gradu, & dirimit matrimonium.

4127 Petes. An dictus Petrus possit matrimonium contrahere cum Margarita confobrina Rosa?

R Esp. posse, si Margarita non sit in secundo gradu confanguntaria conjuncta cum Catharina matre Rosa, quia est, si sit confobrina secunda. Ratio est: quia ex una parte Margarita confobrina Rosa, non est in primo gradu conjuncta cum Rosa, & publica honestas ex sponsalibus non se extendit ultra secundum gradum. Ex alia parte (ut supponimus) non est in primo ac secundo gradu conjuncta cum Catharina, sed in tertio, aut quarto, & affinitas ex copula illicita non se extendit ultra secundum gradum; adeoque Petrus nullus habet impedimentum dirimens publicam honestatem, aut affinitatis cum Margarita, atque inde potest cum ea matrimonium contrahere.

4128 Si vero Margarita sit confobrina prima Catharina, ac proinde in secundo gradu illi conjuncta, non potest Petrus cum Margarita contrahere; quia est illi affinis in secundo gradu, ob copulam illicitam habitam cum Catharina,

QUERES II.

4129 An infideles, qui cum affinitate, & etiam in primo gradu linea velce, orta ex copula conjugali matrimonio contraxerunt, separari debeant, si convertantur ad fidem: an vero matrimonio sit validum?

R Esp. esse validum, quia affinitas, esto confuscat jure naturali ex copula licita, quatenus per eam vir, & mulier sunt una caro non dirimit tamen jure naturali, sed Ecclesiastico. Et universaliter matrimonio infidelium in vita servatis conditionibus juris naturae, & iuris divini, non servatis solius conditionibus jure Ecclesiastico praescriptis, si ipsi infideles postea convertantur ad fidem, remanent valida, immo nulla lalemitate indigent, quia infideles non subjecunt legibus Ecclesiae: v. n. 4147.

QUERES III.

4130 Duo Turce, qui invalidum matrimonium contraxerunt contra legem humanam & Ius Principe, infidelis sub clausa irritante editam, Panormum duci, & ad fidem converti, volentes renovare matrimonium, recordantur, quod dum erant infideles, & in sua patria, in cognovit confanginem suæ uxoris, An indigent dispensatione super impedimento affinitatis?

R Esp. cum distinctorit, vel vir habuerat rem cum confanguea sue uxoris, v. g. cum eius sorore, per copulam licitam, quatenus erat uxor, & qua mortua, hanc duxit; vel habuerat rem cum dicta confanguea per copulam illicitam.

Si primus, tenentur petere dispensationem; quia licet impedimentum affinitatis non sit, nisi ex iure Ecclesiastico, & consequenter non liget infideles, durante statu infidelitatis, affinitas, tamen jure naturali oritur ex copula licita, quia per copulam conjugalem coniuges sunt una caro, ex quo sequitur attinencia confangineorum unitus cum altero coniuge, & e converso; unde alii Turce, cum debeat revulgarare matrimonium jam invalidum, in statu, quo sunt fideles, iuxta leges Ecclesie, fit, quod cum vere reperiantur affines, vere reperientur impedimentum tempore fidelitatis, & non antea, de novo superveniente, ex affinitate tamen tempore infidelitatis contrafacta.

Si secundum, non egerit dispensatione, quia non sunt affines; nam ex copula illicita non oritur affinitas iure naturali; quoniam potius ex ea oriuntur oda, & inimicitiae, quam amicitiae, & attinencia confangineorum; sed iure Ecclesiastico: & quia copula illicita supponitur facta tempore infidelitatis, quo non erant subditi Ecclesiae,

sequitur, quod adveniente statu fidelitatis, non reperiantur affines, ac prouide non impediti, ut dispensatione eagent, Tancr. tom. 2. de matrimonio lib. 7. disp. 65. & 66. Tamb. tom. 2. pag. 100. §. 2. n. 1.

QUERES IV.

4131 Certum est, quod si moriatur Franciscus rex Pauli, posse fuerit in Paulo affinitas cum omnibus Franciscis consanguineis natis ante mortem Francisci, quia ex cap. Fraternalis 35. q. 10. affinitas fennel orta perfecte remaneat. Ex hoc certo queritur, An si post Franciscum mortuus natus ex eius foro pueri: sit ne affinis in secundo gradu Pauli, ita ut inter ipsam & Paulum mequas validum matrimonium contraheret?

R Esp. affirmativa, Tamb. tom. 2. lib. 8. n. 1. cap. 12. §. 1. num. 7. Ratio est: quia affinitas mensuratur iuxta confanguntatem, ita ut ex Scoto in q. disp. 1. qn. nn. 1. It. B. quanto gradu confanguntur est quis conjunctus, vel diffidat ab uno ex extremis copula, & tanto gradu affinitatis est illi conjunctus, vel diffidat ab altero extremo copula, & vel nata ex foro Francisci, adhuc Franciscus mortuus, est vere confanguea in 2. grado cum Francia adhuc mortua, igitur est vere affinis in 2. gradu cum Paulo, qui est alterum extremum copula; hinc affinitas non locum extundit ad confangineos natos, viventem uxorem, sed etiam natos, ea mortua.

2. IMPOTENTIA

4132 Coundi, seu perficiendi copulan, non impotentia generandi, matrimonium dirimit, Scotus in 4. disp. 31. qn. 1. lit. F. Ad tertium: Quia obligatio non est absoluta sed bonum protus, sed sub condicione si eveniat, ad gratianae recipiendum, &c. & tunc matrimonium est ibi tantum, ut in remedium, non autem in officium.

4133 Hinc steriles, & fenes valide contrahunt, dummodo sint apti ad copulam; & tunc matrimonium est in remedium concupiscentia, qui est finis secundarius, & minus principialis, ob quem etiam fuit institutum, iuxta dictum Pauli: Melius est nubes, quam uiri.

4134 Matrimonium vero Eunuchorum, qui utroque testearent, est nullum, non ob impotentiam generandi, sed ob impotentiam coundi; copula enim fieri debet per transiunctionem veri feminis: vero autem feminae carent Eunuchi, cum emitant humorem quandam aquosum specie distinctum à femine.

4135 Hinc impotentia coundi in tribus con-

Examen Ecclesiastico,

sistit, & in uno illorum dirimit. 1. Impotentia ad penetrandum vas. 2. Ad emittendum venum semen. 3. Si verum sit feme, sed adit impotentia ad emittendum illud intra vas; unde non sufficit potentia ad emittendum extra vas, feme in ore vas.

4136 Impotentia ut dirimat: Primo, debet esse antecedens matrimonium: non sufficit, si confequens matrimonium: etiam solum ratum, antequam sit consummatum.

4137 Secundo, debet esse perpetua, ita ut nulla arte possit tolli. Si perpetuas sit certa, ut si vir habeat virilia neca, aut amputata, vel si minister sit adeo arcita, ut nullo remedio, non inclosure possit fieri apta, potest matrimonium statim pronuntiari nullum à Judece Ecclesiastico.

4138 In dubio perpetuitatis conceditur ab Ecclesia triennium ad experientum bona fide sive clapo fine fructu, matrimonium declarata potest invalidum, & disolvit: v. n. 4315. & 4316.

4139 Tertio, D. Thom. de sacra matr. q. 52. art. 1. apud Gonet. in manuali tom. 6. pag. 403. docet, quod impotentia, ut dirimat, debet esse ignorata, his verbis:

(In matrimonio contractu obligatur unus coniugium alteri ad debitum reddendum; ideo si ille, qui se obligat, est impotens ad solvendum, ignorantia hujus impotentiae in eo, cui est obligatio, tollit contractum. Sicut autem per impotentiam coundi effectu aliquis impotens ad solvendum debitum, ut omnino non possit solvere; ita per servitum, ut liberum debitum reddere non possit: & ideo sicut impotentia coundi ignorata impedit matrimonium, non autem si sciat; ita condito servitus matrimonium impedit.)

4140 Prima impotentia dirimit iure naturae, sive sit ex parte viri, sive ex parte feminae, sive sit absoluta, sive sit respectiva respetiva. Et si fecerit hujus viri, & hujus feminae, taliter, quod disoluto inter hos matrimonio, possint cum aliis matrimonium contrahere.

4141 Infuper dirimit, sive sit orta ab intrinseco, & virtuo nature, sive ab extrinseco virtu artis, aut diaboli, in causa maleficis adhiberi debent remedies, tam naturalia, quam spiritualia; quae si non profint, impotentia censetur perpetua, & matrimonium dissolendum per judicis sententiam, ex cap. Laudabilem, & frigidam, & maleficiam.

4142 Coniux arcila, si per incisionem possit fieri apta, non tenetur pati incisionem; unde ejus impotentia censetur perpetua, tenet Clericatus 6. 133. num. 95. Diana part. 11. n. 5. refutat. 11. & alii apud ipsos. Sed rectius

Ff 3 Sun.

Sanchez lib.7. disp.93. n.32. docet, quod teneat partu incisionem cum gravi dolore, sed non cum periculo vita, aut gravis morbi.

MATRIMONIUM IMPUBERIS

4143 **E**st Jure Canonico invalidum, nisi malitia suppletat etatem, ex c. *Assessiones* 10. C. de illis 9. tit. de defensione etatem, ut in num. 4144.

Defectus autem etatem matrimonium invalidat, minime ratione impotentia, quia hac in impuberibus est tempora; fed ex def. eius contentus, ob quem ius Canonico Trid. ad validam professionem Religiosam exposcit tam in viris quam in mulieribus etatem annorum sexdecim expletorum: ita Jus Canonico n. 4143. relatum, ad validum matrimonium de praenatis exposcit in vitro etatem 14. annorum, & in feminis 12. annorum expletorum, nisi malitia suppletat etatem.

4144 Malitia suppletat etatem consistit in maturitate iusticii sufficiens ad discernendum, & se obligandum in contrafacto perpetuo, & indolubilium matrimonio, atque in potentia ad copulam, de qua in num. 4135. Hec autem malitia suppletat etatem relinquuntur iudicio, & arbitrio Ordinarii, qui potentiatis ad copulam colligere potest, vel ex facto, quatenus impubes cum alio copulam habuit; vel ex corporis dispositione, aut propinquitate ad annos pubertatis.